li] . AHMET ÖZEL

HARBi
(ldrJf)

Ebu İshak İbrahim b. İshak
b. İbrahim ei-Harbi

(ö. 285/899)

Ganoü1-l;ıadiş
adlı eseriyle tanınan

lugatçı, hadis hafızı, fakih
ve zahid.

_j

Aslen Mervli olup 198 (813-14) yılında
muhtemelen Bağdat'ta doğdu . Annesi
nin Beni Tağlib'den olduğunu, anne tara
fından akrabalarının çoğunun Hıristiyan

lığa mensup bulunduğunu söyler: Bağ
dat'ın batı yakasındaki Harbiye mahalle
sinde oturan birlikte hadis okudukları ar
kadaşları, onu kendilerinden sayarak Har
bl nisbesiyle andıkiarı için bu nisbe ile ta
nındığını belirtir.

içinde garib lugatların bulunduğu
rivayetlerle onların şahidieri senedieriyle
birlikte zikredildiğinden eserin hacmi bü
yümüş, bu yüzden aranan kelimenin bu
lunması güçleşmiştir. Eserin sadece, son
cildi olduğu anlaşılan V. cildi günümüze
ulaşmıştır. Süleyman b. ibrahim b. Mu
hammed et-Ayid bu cildi tahkik ederek
üç cilthalinde yayımlamış (Cidde 1405/
1985). Nebii b. MansOr ei-Besare de eser
de geçen hadislerin alfabetik fihristini
yapmıştır ( Feharisü kütübi Garibi'l-f:ıadiş,
Beyrut 1408/1987, s. 21-42) Z. İkrfımü_'çl
çlayi. Misafire ikramda bulunmaya dair
çoğu merfG 132 rivayetin ravi sahabile
rin adiarına göre sıralandığı küçük hacim
li bir eserdir (Kah i re 1349). Risale Abdül
gaffar Süleyman ei-Bündari (Kah i re ı 406/
I 986; Beyrut 1406/1986) ve Abdullah Aiz
ei-Garrazi (Tanta 1407/1987) tarafından
neşredilmiştir. 3. el-Menfısik ve emfı
kinü turu]fi'l-f:ıac ve me<alimü'l-Cezire.
Menfısikü '1-f:ıac olarak da anılan eserde
Arap yarımadasının tarihi ve coğrafi du
rumu ele alınmakta. Mekke ve Medine'
deki önemli mekanlar tanıtılmakta, çe
şitli yerleşim bölgelerinden Mekke ve Me
dine'ye giden yollar ve bu yollar üzerinde
bulunan yerler ve sular hakkında bilgi ve
rilmektedir. Kitap Hamed ei-Casir tara
fından yayımlanmıştır (Riyad 1389/1969,
1401 / 1981 ). 4. Risfıle ii e nne '1-I).ur 'an
gayru mal)li'ı]f. Eserin bir nüshası Hay
ctarabad Mektebetü't-camiati'I-Osmaniy-

ye'de bulunmaktadır (nr. A 499). s. Me
sfı'ilü'l-İmôm Af:ımed. Günümüze ka
dar gelmeyen eser hakkında ibn EbQ
Ya'la'nın ondan yaptığı bazı iktibaslar sa
yesinde fikir edinmek mümkün olmak
tadır (Taba~atü'l-fjanabile, ı.